С од е р жан ие : Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, используемых

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
0ФО КАЛАЬЫ
КАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

«

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

май 20 Д ,  № 1Ш . М а я  2 0 ^ 1

«Об утверждении перечня первичных
средств тушения пожаров и
противопожарного инвентаря,
используемых в помещениях и
строениях, находящихся в
собственности (пользовании) граждан»

В соответствии со ст. 34 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности» (с изменениями), в целях обеспечения защиты
населения и имущества от пожаров, повышения ответственности граждан в
сфере обеспечения пожарной безопасности, а также своевременною
реагирования на пожары на территории городского округа город Уфа
Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень первичных средств пожаротушения и
противопожарного инвентаря, используемых в помещениях и строениях,
находящихся в собственности (пользовании) граждан согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Управлению по взаимодействию со СМИ -  пресс-службе
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 880 от 30.05.2023 Контрольная дата:

С од ер жани е : Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, используемых

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

от

Перечень
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря,

используемых в помещениях и строениях, находящихся в собственности
(пользовании) граждан

№
п/п

Наименование
помещения,

строения

Средства пожаротушения,
противопожарный инвентарь(шт.)

ог
не

ту
ш

ит
ел

и

В
ну

тр
ик

ва
рт

ир
 -

ны
й

по
ж

ар
ны

й
кр

ан

ем
ко

ст
ь

с
во

до
й

1---
---

---
---

---
---

---
---

-
ве

др
о

ло
па

та

1. Квартиры
многоквартирных жилых
домов

1 1 - 1 -

2. Индивидуальный
одноэтажный жилой дом 1 - 1 1 1

3. Индивидуальный жилой
дом высотой два этажа и
более

2 - 1 1 1

4. Садовые дома 1 - 1 2 1
5. Индивидуальные гаражи 1 - - 1 1

Примечание:
1. Собственники помещений, строений обеспечивают наличие
огнетушителей, осуществляют их проверку, перезарядку согласно
требованиям, указанным в паспорте. Огнетушители следует располагать на
видных местах вблизи от выходов из помещений. Способ приведения
огнетушителя в действие и его применения указаны на этикетке, нанесенной
на корпусе огнетушителя. Рекомендуется применять порошковые
огнетушители, вместимостью (массой заряда) не менее 2 кг. (ОП-2, ОП-3,
ОП-4, ОП-5), они должны быть опломбированы пломбой завода-
изготовителя или организацией, производящей перезарядку.
2. На сети хозяйственно-питьевого водопровода в каждой квартире
следует предусматривать отдельный кран диаметром не менее 15 мм. для
присоединения шланга, оборудованного распылителем, для использования

Администрация ГО г. Уфа РБ 880 от 30.05.2023 Контрольная дата:

С од ер жан и е : Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, используемых

2

его в качестве первичного устройства, внутриквартирного пожаротушения
для ликвидации очага возгорания. Длина шланга должна обеспечивать
возможность подачи воды в любую точку квартиры.
3. Емкость с водой должна иметь объем не менее 200 литров и
комплектоваться ведрами. Устанавливается в весенне-летний и осенний
периоды года.

Администрация ГО г. Уфа РБ 880 от 30.05.2023 Контрольная дата: